Tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ

và một số nhiệm vụ trọng tâm đầu năm 2026

Thực hiện Văn bản số 1104/UBND-TH ngày 07/02/2026 của UBND tỉnh về

việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Bính

Ngọ năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Kỳ Hoa báo cáo tình hình trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày

31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Văn bản số 283-CV/TU ngày

09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026;

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026 và

Văn bản số 126-CV/ĐU, ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Kỳ Hoa

về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026. Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân

dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy

phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, tạo đà thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND xã đã ban hành Văn bản

số 157/UBND-VP ngày 10/02/2026 về việc giao phân công bố trí trực và báo cáo

tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; văn bản số 41/TB-UBND

ngày 13/02/2026 về việc phân công lịch trực nghỉ tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026; bảo đảm trực 24/24 giờ tại trụ sở cơ quan và các khu vực cần thiết theo quy

định.

Nhìn chung, tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn

xã ổn định, an toàn, Nhân dân đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi.

2. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông

- Chỉ đạo Công an xã thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo

đảm an ninh Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; nắm chắc tình hình, chủ động xử lý

các vấn đề phát sinh; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ,

vận chuyển tàng trữ, đốt pháo. Tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo an

toàn giao thông. Trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, trên địa bàn

xã không xảy ra các trường hợp, vụ việc tai nạn giao thông.

- Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, tuần tra canh gác

bảo đảm an toàn đơn vị. Tổ chức trực cao điểm trong 09 ngày nghỉ Tết. Trong 09

ngày trực tết Ban CHQS xã tổ chức lực lượng thường trực trực 50% quân số.

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao

thông. Đẩy mạnh đợt cao điểm trấn áp tội phạm; chủ động phòng, chống cháy nổ;

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.